
Prop. n. 7471/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1659 DEL 28/12/2020 

Settore sviluppo del territorio
Servizio ambiente arredo urbano e verde pubblico

Oggetto: AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE BONIFICA DISCARICHE 
CONTENENTI CEMENTO AMIANTO SPARSE SUL TERRITORIO 
COMUNALE - INDIVIDUAZIONE FORNITORE MEDIANTE 
L'UTILIZZO DEL MERCATO ELETTRONICO SARDEGNACAT -- 
PRENOTAZIONE DELLA SPESA

IL DIRIGENTE

Visti:

 l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs  n.  267  del  18  agosto  2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

 l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art.  183 del  T.U.E.L.  “Impegno di  Spesa”   come modificato dall’art.  74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 3 c. 1  e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii 

 l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

 lo statuto comunale.

Richiamati gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 05/05/2020 con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022, il Bilancio 
annuale  2020,  il  Bilancio  Pluriennale  2020/2022  e  la  Relazione  Previsionale  e 
programmatica 2020/2022; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale 84 del 03/06/2020 approvazione Piano 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Esecutivo di  Gestione -  piano dettagliato degli  obiettivi  e  piano delle  performance 
triennio 2020-2022;

Richiamata la Legge 190/2012”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico.”

Richiamato il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013.

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza  per  il  triennio  2020/2022  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 8  del 22/01/2020.

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee  guida in materia 
di trattamento di dati personali”, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri  
enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014.

Premesso  che  nel  territorio  comunale  sono  state  individuate  svariate  discariche 
contenenti  cemento  amianto,  per  cui  sui  si  rende  necessario  e  improcrastinabile 
provvedere all’esecuzione della bonifica,  compreso il  piano di  lavoro,  il  trasporto e 
smaltimento in discarica autorizzata secondo quanto previsto dalla normativa vigente 
in materia.

Visto  il  D.  Lgs.  n.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D. Lgs. 
n. 50/2016;

Visto il D. Lgs. n. 56/2017 (Correttivo Appalti);

Dato atto che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del Decreto del Presidente 
della Repubblica 05/10/2010 n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi 
e le acquisizioni in economia;

Verificato che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, la 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Regione Autonoma della Sardegna, mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il 
portale di acquisti in rete della Centrale di Committenza della Regione “SardegnaCAT” 
e che lo stesso è attualmente pienamente operativo;

Visto l'art. 24 della Legge Regionale n.8 del 13/03/2018 'Nuove norme in materia di 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture';

Preso atto che a monte dell’acquisto da parte di una pubblica amministrazione 
nell’ambito del mercato elettronico vi è una procedura che abilita i fornitori a 
presentare i propri cataloghi o listini, sulla base di valutazioni del possesso dei requisiti 
di moralità, nonché di capacità economico finanziaria e tecnico-professionale, conformi 
alla normativa vigente;
Dato Atto che:

– l’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 prevede che le stazioni 
appaltanti procedano all’affidamento di lavori servizi e forniture di importo 
inferiore a euro 40.000,00 mediante affidamento diretto;
– l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, recita che le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione 
di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria 
qualificazione di cui all’art. 38 del D.Lgs citato;

Atteso  che  la  spesa  da  sostenere,  così  come  si  evince  dal  quadro  economico 
predisposto dagli uffici è presunta in € 39000 # IVA inclusa;

Ritenuto inoltre prenotare la spesa totale complessiva presunta di € 39000# IVA 
inclusa, imputandola la
spesa al Cap. 6879 “INTERVENTI DI RECUPERO AREE DEGRADATE DA ABBADONO 
RIFIUTI A ½ FIN. RAS” del bilancio 2020, dando atto che la somma verrà formalmente 
impegnata con il provvedimenti di aggiudicazione definitiva;

Preso  atto  della  situazione  in  cui  versano  il  responsabile  del  procedimento  e  il 
Dirigente competente che non configura situazioni nemmeno potenziali i di conflitto di 
interesse;

DETERMINA
di prendere atto di quanto esposto in premessa;

1. di procedere  per l’affidamento della  bonifica di piccole discariche contenenti 
cemento amianto  sparse sul territorio comunale, mediante procedura negoziata 
di cui all’art. 36 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50  tramite il Mercato 
Elettronico della Regione Sardegna Sardegna CAT, assumendo quale criterio di 
selezione delle offerte, quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 
50/2016; 

2. di stabilire,  per quanto previsto dall’art.  192 del  D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267:

• il fine che si intende perseguire IL RIPRISTINO DEI LUOGHI ATTRAVERSO LA  

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

BONIFICA DI   DISCARICHE CONTENENTI CEMENTO AMIANTO SPARSE SUL 
TERRITORIO COMUNALE

• l’oggetto del contratto: BONIFICA  DISCARICHE CONTENENTI CEMENTO 
AMIANTO SPARSE SUL TERRITORIO COMUNALE

• il valore economico totale dei contratti: stimato in €. 39.000,00  Iva inclusa;
• la forma del contratto: secondo l’uso della piattaforma telematica Sardegna 

CAT;
• le clausole ritenute essenziali: 

◦ termine lavori: entro i 60 giorni dalla loro consegna
◦ pagamento corrispettivo: entro 60 giorni  presentazione fattura secondo 

quanto previsto dalla normativa vigente;
• modalità di scelta del contraente e ragioni di tale scelta: procedura in economia, 

ai sensi dell'art. 36, del D. Lgs. 50/2016 e del regolamento interno delle 
Forniture di Beni e Servizi da eseguire in economia approvato con delibera C.C. 
n. 52 del 31.05.2011, modificato con delibera C.C. n. 64 dell’11.12.2012;

 di dare atto che la spesa  è imputata come segue :

Mis
s

Prog Tit. Macroa
g.

Eserciz
io

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

1 2020 6879 39000 2020201 999

 di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  di  entrata/spesa  è  quello  sotto 
riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2020 € 39000 2021 € 31000

Di accertare,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183 del  Tuel,  che  il  programma dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

 Di dare atto che il Cig  attribuito alla presente procedura di affidamento verrà 
acquisito in fase di pubblicazione dell'avviso sulla piattaforma elettronica; 

 di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area  Economico 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

DAU ANGELO ANTONIO

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

